Дело № 1-79/2020

34RS0030-01-2020-000708-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоаннинский 30 июля 2020 года.

Новоаннинский районный суд Волгоградской области в составе: председательствующего судьи Денисова С.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Пряхиной И.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Бисинова В.И.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Блюденовой О.В., представившей удостоверение № от 20.05.2013 года и ордер от 30.07.2020 года №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в хут. 2-я 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, имеющей среднее профессиональное образование, состоящей в браке, не имеющей несовершеннолетних и малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Приказом начальника Новоаннинского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиала акционерного общества «Почта России» от 01.06.2006г. №/к и трудовым договором от 01.06.2006 №, заключенным с акционерным обществом «Почта России», ФИО2 с 01.06.2006г. принята на должность начальника отделения почтовой связи № Новоаннинского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиала акционерного общества «Почта России» (далее по тексту – начальник ОПС).

В соответствии с п.п. 1, 5, 6, 10, 15 и 35 Устава АО «Почта России», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 №-р, акционерное общество (далее по тексту – АО, Общество) «Почта России» создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности АО «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» путем реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». Общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежит Российской Федерации. Общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Учредительным документом является Устав АО «Почта России», требования которого обязательны для исполнения всеми органами общества. Общество является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли. Высшим органом управления общества является единственный акционер общества - Российская Федерация.

В соответствии с трудовым договором от 01.06.2006г. №, заключенным с акционерным обществом «Почта России», а также дополнительными соглашениями от 11.04.2008г. №, от 17.09.2010г. №, от 14.04.2011 №, от 09.11.2015 №/НР, от 26.11.2015г. №, от 24.04.2019г. №, от 10.02.2020г. № к указанному трудовому договору, начальник ОПС ФИО2 обязана, в том числе, нести персональную ответственность за закрепленными за ней материальными ценностями (оргтехникой, оборудованием и пр.) и имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством; нести дисциплинарную, административную и иную ответственность в соответствии с законодательством РФ при исполнении должностных обязанностей. 

В соответствии с Договором от 09.01.2020г. №мо «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенным между АО «Почта России» и ФИО2, последняя приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества.

Согласно п.п. 1.1, 3.1, 3.9, 3.11, 1.12, 3.25, 3.26, 3.27, 3.30, 3.31, 5.1 и 5.2 Должностной инструкции № начальника ОПС ФИО2, утвержденной 15.06.2018г. начальником Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала АО «Почта России» ФИО1, начальник ОПС ФИО2 осуществляет обеспечение почтовой деятельностью; организует и контролирует деятельность работников ОПС; выполняет и документально оформляет кассовые операции в ОПС, осуществляет учет денежных средств. Осуществляет организационное управление ОПС, а именно: принимает участие в подборе, адаптации и обучении вновь принятых работников; ведет производственный контроль, организует учет рабочего времени работников ОПС (графики работы, табели учета рабочего времени); проводит инструктажи и обучение по охране труда, а также сообщает руководству о произошедших несчастных случаях в ОПС; информирует работников о ключевых показателях эффективности, отслеживает их динамику и контролирует их достижение; доводит до сведения персонала ОПС политику и процедуры в области управления персоналом по вопросам, связанным с оплатой труда, организацией работы ОПС, а также обеспечивает доведение локально-нормативных актов почтамта. Обеспечивает организацию приема, складирования, выкладки, возврата, инвентаризации товаров: при поступлении товара в ОПС обеспечение проверки товара на сохранность товарного вида, наличия маркировки (этикетки); обеспечение выкладки товара согласно требованию о товарном соседстве и наличия четких товарных ценников на каждую позицию товара; наличие целостности упаковки и надлежащее хранение товара с соблюдением сроков реализации; наличие обязательного ассортимента; исключение утери или удаления фабричных ярлыков с указанием информации о производителе, условиях хранения и эксплуатации; обеспечение наличия товара только с допустимыми сроками реализации; обеспечение надлежащего хранения товара. Должен осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС: принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы. Контролировать своевременное получение доходов за услуги связи. Осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф.55; принимать от работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения; опечатывать сейф с денежной наличностью; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности, причины расхождений; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг; вести учет бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, номерных сигнальных пластиковых устройств, полноты и своевременности отправленных файлов. Взаимодействует с органами власти и надзорными органами в части, касающейся деятельности ОПС. Осуществляет организацию и контроль деятельности работников: решает конфликтные ситуации; осуществляет своевременную отправку копий записи в книге заявлений и предложений в аппарат управления; осуществляет производственный контроль качества оказания услуг в ОПС; знакомит с системой мотивации, плановыми заданиями и ключевыми показателями эффективности; осуществляет проверку выполнения планов доходов, по результатам работы; осуществляет премирование работников в соответствии с принятым на предприятии положением о премировании работников; доводит информацию до работников по итогам производственных совещаний, приказов почтамта; обеспечивает работу ОПС в соответствии с утвержденным режимом. Несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности. 

Согласно п.3 Должностной инструкции № начальника ОПС ФИО2, утвержденной 11.02.2020г. начальником Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала АО «Почта России» ФИО1, трудовой функцией начальника ОПС ФИО2 является организация работы и управление отделением почтовой связи, в том числе, выделенных зон отделения почтовой связи; выполнение установленных ключевых показателей эффективности. В соответствии с п.п. 3.5.1, 3.5.4 и 3.5.9 указанной Инструкции, начальник ОПС ФИО2 осуществляет руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; доводит до работников и контролирует выполнение плановых показателей, в том числе ежедневных плановых показателей работников ОПС; контролирует соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины. 

В соответствии с приказом от 12.03.2020г. №к/ув «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 01.06.2006, согласно которому ФИО2 уволена с 12.03.2020г. с должности начальника отделения почтовой связи «Староаннинская» Новоаннинского почтамта.

Таким образом, с 01.06.2006 года по 12.03.2020 года начальник ОПС ФИО2 постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе «Почта России», то есть являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

14.01.2020 года, в рабочее время у начальника ОПС ФИО2, являющейся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, то есть постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции начальника ОПС в этой организации, не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода, достоверно осведомленной об установленном порядке работы отделения почтовой связи, в том числе об организации производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций и порядке ведения кассовых операций, при нахождении на своем рабочем месте – в помещении отделения почтовой связи № «Староаннинская» Новоаннинского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения из корыстных побуждений путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», регулярно поступавших в кассу отделения почтовой связи, в крупном размере. 

Для реализации своего преступного умысла, ФИО2, занимающая должность начальника ОПС, приняла решение, используя свое служебное положение, имея доступ к кассе, в рабочее время, систематически брать из кассы, то есть противоправно и безвозмездно изымать и обращать в свою пользу, вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 14.01.2020г. по 25.02.2020г., в рабочее время, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности – в помещении отделения почтовой связи № «Староаннинская» Новоаннинского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи по распоряжению вверенными ей денежными средствами, действуя с корыстной целью личного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения материального вреда АО «Почта России» в крупном размере, и желая их наступления, не менее двух раз в неделю изымала из кассы отделения почтовой связи находящиеся в кассе вверенные ей денежные средства различными суммами, присваивая их, тем самым похитила в указанный период денежные средства на общую сумму 322 418, 94 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Почта России» материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявила, что ей понятно предъявленное обвинение, и она полностью признает себя виновной, а потому поддерживает свое ходатайство, заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении судом приговора в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, и она полностью осознает последствия постановления судом приговора в особом порядке и пределы его обжалования. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Ходатайство заявлено подсудимой в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ. Подсудимой осознаны характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший с заявленным ходатайством согласны. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Оснований для прекращения уголовного дела нет.

Поскольку основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ соблюдены, суд, рассмотрев ходатайство подсудимой, поддержанное её защитником и с учетом мнения государственного обвинителя и представителя потерпевшего, считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Признак в крупном размере выразился в количестве похищенных денежных средств, размер которых превышает предел в 250 000 рублей, установленный Примечаниями к статье 158 УК РФ.

При определении наказания подсудимой, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которых срок и размер наказания назначаемых лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Определяя вид и размер наказания подсудимой суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, характеризующие её данные, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

ФИО2 имеет семью, не работает, по месту жительства в быту характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судима. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом при рассмотрении уголовного дела не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание вины, частичное возмещение ущерба.

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, дает суду основание для назначения подсудимой наказания с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Учитывая характер преступления, относящегося к преступлениям против собственности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, исходя из характеристики личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступления, судом не усматривается.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и позволяли назначить ФИО2 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, судом при рассмотрении дела не установлено.

Доводы подсудимой о наличии оснований для признания в её действиях смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не могут быть признаны обоснованными.

Испытываемые ею временные материальные затруднения, связанные с необходимостью оплаты за лечение, погашение кредитных обязательств, на что ссылается ФИО2, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

С учётом обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, общественной опасности содеянного, личности подсудимой, её имущественного положения и характеризующих её данных, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением положений частей 1, 5 статьи 62 УК РФ.

Полагая достаточным наказания в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ, так как считает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, с учетом возраста ФИО2, её трудоспособности и состояния здоровья, возлагает на условно осужденную исполнение определенных обязанностей, так как считает, что исполнение указанных обязанностей будет способствовать исправлению осужденной.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск, заявленный прокурором Новоаннинского района Волгоградской области о взыскании в пользу АО «Почта России» с ФИО2 материального ущерба в сумме 307 418, 94 рублей, подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: - книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта формы №: начата 02.03.2017; книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта формы №: начата 03.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 12.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 13.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 14.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 17.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 18.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 19.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 20.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 21.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 24.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 25.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 26.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 27.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 28.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 31.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта за декабрь 2019 года; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 03.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 03.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 04.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 08.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 09.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 10.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 11.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 14.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 15.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 16.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 17.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 18.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 21.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 22.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 23.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 24.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 25.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 28.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 29.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 30.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 31.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта за январь 2020 года; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 01.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 04.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 05.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 06.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 07.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 08.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 11.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 12.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 13.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 14.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 15.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 18.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 19.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 20.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 21.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 22.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 26.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 27.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 28.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 29.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта за февраль 2020 года; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 03.03.2020; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта от 12.12.2019; акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта от 12.12.2019; папка-скоросшиватель «Должностные инструкции СОПС Староаннинская с документами (квалификационная характеристика почтальона 2 класса Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» №47; квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» №; квалификационная характеристика оператора связи 3 класса Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области №; должностная инструкция оператора связи 3 класса СОПС «Староаннинская» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области №; должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4 класса СОПС «Староаннинская» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области №; должностная инструкция почтальона 2 класса СОПС «Староаннинская» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области №; должностная инструкция начальника отделения почтовой связи СОПС «Староаннинская» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области» №; договор № мо от 10.02.2020 «О полной индивидуальной материальной ответственности»; объяснительная ФИО2 от 03.03.2020); папка-скоросшиватель «Личное дело оператора связи коллективного доступа СОПС Староаннинская ФИО2» с документами (приказ от 01.06.2006 №/к о приеме на работу; трудовой договор от 01.06.2006 №, заключенный между АО «Почта России» и ФИО2; договор № от 01.06.2006 «О полной индивидуальной материальной ответственности»; договор № мо от 09.11.2015 «О полной индивидуальной материальной ответственности»; договор № мо от 09.01.2020 «О полной индивидуальной материальной ответственности»; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006; дополнительное соглашение №/НР к трудовому договору № от 01.06.2006; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006 в редакции дополнительного соглашения №/НР от 09.11.2015; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006 в редакции дополнительного соглашения №/НР от 24.04.2015; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 10.01.2017; заявление ФИО2 о согласии на обработку персональных данных; приказ №/к от 27.11.2015 об изменении окладов; направление оператора связи ФИО2 на работу от 01.06.2016; лист с печатью о реорганизации учреждения; копия карточки прохождения обучения от 01.08.2012; копия карточки прохождения обучения от 01.06.2016; анкета ФИО2; приказ №/к от 02.06.2016 «О приеме на работу ФИО2 в качестве оператора связи пункта коллективного доступа»; трудовой договор № от 02.06.2016 с ФИО2; договор № мо от 01.06.2016; перечень локальных нормативных актов, с которым ознакомлена ФИО2; заявление ФИО2 на обработку персональных данных; дополнительное соглашение № от 01.06.2016 к трудовому договору № от 02.06.2016; дополнительное соглашение № от 21.06.2016 к трудовому договору № от 02.06.2016; дополнительное соглашение № от 24.04.2019 к трудовому договору № от 10.01.2017; приказ №/к от 10.01.2017 о приеме на работу ФИО2 оператором связи 3 класса по совместительству на 0,5 ставки; приказ №/к от 23.10.2019 о приеме на работу ФИО3 почтальоном 2 класса; приказ №/к от 25.09.2018 о приеме на работу ФИО3 почтальоном 2 класса; договор № мо от 23.10.2019 о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО3; трудовой договор № от 23.10.2019 с почтальоном ФИО3; приказ №к/ув от 12.03.2020 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); приказ №к/ув от 12.03.2020 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 01.06.2006; выписка из утвержденного штатного расписания УФПС Волгоградской области – филиала АО «Почта России» на 30.12.2019; кассовая справка за 31.12.2019 на сумму 6 598,27 рублей; договор без даты и подписей по лотерее «Русское лото»; препроводительное письмо от 12.12.2019; препроводительное письмо от 14.12.2019; препроводительное письмо от 17.12.2019; препроводительное письмо от 21.12.2019; препроводительное письмо от 26.12.2019; накладная от 08.01.2020; накладная от 15.02.2020; накладная от 30.01.2020; отчет по денежным переводам за 29.02.2020 на выплату получателю суммы 14 317, 40 рублей; отчет по денежным переводам за 31.01.2020 на выплату получателю суммы 14 074, 69 рублей; отчет по денежным переводам за 29.02.2020 на выплату получателю суммы 14 317, 40 рублей; отчет по денежным переводам за 31.01.2020 на выплату получателю суммы 14 074, 09 рублей; отчет по денежным переводам за 14.01.2020 на выплату получателям суммы 9 847, 59 рублей и принятие денежных средств на сумму 8 715, 00 рублей; отчет по денежным переводам за 14.01.2020 на выплату получателям суммы 9 847, 59 рублей и принятие денежных средств на сумму 8 715, 00 рублей; акт от 12.12.2019 инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Староаннинская»; инвентаризационная опись от 12.12.2019 товарно-материальных ценностей ОПС «Староаннинская»; инвентаризационная опись 2 от 12.12.2019 товарно-материальных ценностей ОПС «Староаннинская», инвентаризационная опись от 12.12.2019 ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС «Староаннинская»; приказ от 03.03.2020 №100 начальника Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области»; акт от 03.03.2020 инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Староаннинская»; акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС «Староаннинская»; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других материальных ценностей ОПС «Староаннинская»; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС «Староаннинская» от 03.03.2020; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров - по форме 130 на сумму 271 669, 46 рублей; инвентаризационная опись от 03.03.2020 ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС «Староаннинская»; инвентаризационная опись от 03.03.2020 товарно-материальных ценностей ОПС «Староаннинская»; инвентаризационная опись 2 от 03.03.2020 товарно-материальных ценностей ОПС «Староаннинская»; инструкция о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», следует возвратить в Новоаннинским почтамт УФПС Волгоградской области АО «Почта России».

Руководствуясь ст. 307- 309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком два года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Возложить на осужденную ФИО2 исполнение в течение испытательного срока дополнительных обязанностей: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - один раз в квартал являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни определенные указанным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Исковое заявление прокурора Новоаннинского района Волгоградской области о взыскании с ФИО2 причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу акционерного общества «Почта России» в лице УФПС по Волгоградской области в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 307 418 рублей 94 копейки.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта формы №: начата 02.03.2017; книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта формы №: начата 03.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 12.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 13.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 14.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 17.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 18.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 19.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 20.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 21.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 24.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 25.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 26.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 27.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 28.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 31.12.2019; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта за декабрь 2019 года; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 03.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 03.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 04.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 08.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 09.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 10.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 11.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 14.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 15.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 16.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 17.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 18.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 21.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 22.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 23.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 24.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 25.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 28.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 29.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 30.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 31.01.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта за январь 2020 года; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 01.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 04.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 05.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 06.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 07.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 08.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 11.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 12.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 13.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 14.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 15.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 18.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 19.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 20.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 21.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 22.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 26.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 27.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 28.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 29.02.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта за февраль 2020 года; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта на 03.03.2020; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта от 12.12.2019; акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС 403970 «Староаннинская» Новоаннинского почтамта от 12.12.2019; папка-скоросшиватель «Должностные инструкции СОПС Староаннинская с документами (квалификационная характеристика почтальона 2 класса Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» №; квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» №; квалификационная характеристика оператора связи 3 класса Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области № должностная инструкция оператора связи 3 класса СОПС «Староаннинская» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области №; должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4 класса СОПС «Староаннинская» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области №; должностная инструкция почтальона 2 класса СОПС «Староаннинская» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области №; должностная инструкция начальника отделения почтовой связи СОПС «Староаннинская» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области» №; договор №31 мо от 10.02.2020 «О полной индивидуальной материальной ответственности»; объяснительная ФИО2 от 03.03.2020); папка-скоросшиватель «Личное дело оператора связи коллективного доступа СОПС Староаннинская ФИО2» с документами (приказ от 01.06.2006 № о приеме на работу; трудовой договор от 01.06.2006 №, заключенный между АО «Почта России» и ФИО2; договор № от 01.06.2006 «О полной индивидуальной материальной ответственности»; договор № мо от 09.11.2015 «О полной индивидуальной материальной ответственности»; договор № мо от 09.01.2020 «О полной индивидуальной материальной ответственности»; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006 в редакции дополнительного соглашения № от 09.11.2015; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 01.06.2006 в редакции дополнительного соглашения № от 24.04.2015; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 10.01.2017; заявление ФИО2 о согласии на обработку персональных данных; приказ № от 27.11.2015 об изменении окладов; направление оператора связи ФИО2 на работу от 01.06.2016; лист с печатью о реорганизации учреждения; копия карточки прохождения обучения от 01.08.2012; копия карточки прохождения обучения от 01.06.2016; анкета ФИО2; приказ № от 02.06.2016 «О приеме на работу ФИО2 в качестве оператора связи пункта коллективного доступа»; трудовой договор № от 02.06.2016 с ФИО2; договор № мо от 01.06.2016; перечень локальных нормативных актов, с которым ознакомлена ФИО2; заявление ФИО2 на обработку персональных данных; дополнительное соглашение № от 01.06.2016 к трудовому договору № от 02.06.2016; дополнительное соглашение № от 21.06.2016 к трудовому договору № от 02.06.2016; дополнительное соглашение № от 24.04.2019 к трудовому договору № от 10.01.2017; приказ № от 10.01.2017 о приеме на работу ФИО2 оператором связи 3 класса по совместительству на 0,5 ставки; приказ № от 23.10.2019 о приеме на работу ФИО3 почтальоном 2 класса; приказ № от 25.09.2018 о приеме на работу ФИО3 почтальоном 2 класса; договор № мо от 23.10.2019 о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО3; трудовой договор №231-19 от 23.10.2019 с почтальоном ФИО3; приказ №947к/ув от 12.03.2020 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); приказ №948к/ув от 12.03.2020 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 01.06.2006; выписка из утвержденного штатного расписания УФПС Волгоградской области – филиала АО «Почта России» на 30.12.2019; кассовая справка за 31.12.2019 на сумму 6 598,27 рублей; договор без даты и подписей по лотерее «Русское лото»; препроводительное письмо от 12.12.2019; препроводительное письмо от 14.12.2019; препроводительное письмо от 17.12.2019; препроводительное письмо от 21.12.2019; препроводительное письмо от 26.12.2019; накладная от 08.01.2020; накладная от 15.02.2020; накладная от 30.01.2020; отчет по денежным переводам за 29.02.2020 на выплату получателю суммы 14 317, 40 рублей; отчет по денежным переводам за 31.01.2020 на выплату получателю суммы 14 074, 69 рублей; отчет по денежным переводам за 29.02.2020 на выплату получателю суммы 14 317, 40 рублей; отчет по денежным переводам за 31.01.2020 на выплату получателю суммы 14 074, 09 рублей; отчет по денежным переводам за 14.01.2020 на выплату получателям суммы 9 847, 59 рублей и принятие денежных средств на сумму 8 715, 00 рублей; отчет по денежным переводам за 14.01.2020 на выплату получателям суммы 9 847, 59 рублей и принятие денежных средств на сумму 8 715, 00 рублей; акт от 12.12.2019 инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Староаннинская»; инвентаризационная опись от 12.12.2019 товарно-материальных ценностей ОПС «Староаннинская»; инвентаризационная опись 2 от 12.12.2019 товарно-материальных ценностей ОПС «Староаннинская», инвентаризационная опись от 12.12.2019 ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС «Староаннинская»; приказ от 03.03.2020 №100 начальника Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области»; акт от 03.03.2020 инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Староаннинская»; акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС «Староаннинская»; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других материальных ценностей ОПС «Староаннинская»; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС «Староаннинская» от 03.03.2020; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров - по форме 130 на сумму 271 669, 46 рублей; инвентаризационная опись от 03.03.2020 ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС «Староаннинская»; инвентаризационная опись от 03.03.2020 товарно-материальных ценностей ОПС «Староаннинская»; инвентаризационная опись 2 от 03.03.2020 товарно-материальных ценностей ОПС «Староаннинская»; инструкция о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», - возвратить в Новоаннинский почтамт УФПС Волгоградской области АО «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Новоаннинский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его постановления, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать свои возражения в письменном виде, и непосредственно могут довести до суда апелляционной инстанции свою позицию в письменном виде.

Председательствующий судья: С.А. Денисов. 

Приговор постановлен в совещательной комнате, изготовлен с помощью компьютера.